lebrasse Congregationes de modo decidendi, & aliis, huc spectabant. Et haec tunc agebantur, dum scriberet Cardinalis Perroni, ut confit ex adi. Non ergo ait Perroni, Pontificem rogaſſe sententias Cardinalium de disputatis, sed de propotissimis, & ventilatis 6. Martii, scilicet de modo decidendi, & aliis huc spectantibus. Quare nullius est roboris obiectio, quando inferunt, non suffit necesse, ut iterum Senatorum Ecclesiæ suffragia colligeretur, si jam fuerat publicum ea de re. Judicium: rogabantur enim vota de aliquo alio, diverso ab iis, de quibus fuerat publicum Judicium. Rogabantur de modo decidendi: publicum fuerat Consultorum Judicium de articulis disputatis. Circa hanc theſm est, quod lectores monitos velimus, scilicet reprehensiones male illam auctoris particulam (*idem anno 1599.*) retulisse ad hoc, quod paulo ante dixerat, ipsos Consultores conveniente bis in hebdomada: non enim ad hoc referunt; sed ad ea, quæ immediate præcedunt, videlicet, *quinq̄aginta Molinae propositiones notant;* ita ut sensus non sit, Consultores anno 1599. bis in qualibet hebdomada convenisse, sed duntaxat, illos eo anno 1599. etiam notasse Cen-ara Molinae propositiones.

IX. T H E S I S Q U E S T.

Similiter propositionem Molinæ, negantis præmissionem, & dicentes, primam causam non influere in secundam, censuerunt Consultores, non posse defendi ex scopo Molinæ, qui illi videtur communis cum Pelagio, idem sentient, ut sibi viam sternent ad negandum gratia influxum in plas operaciones, quem putabat stare non posse cum libertate. (1) Circa hæc tempora Rome publico tenuerunt Molinæ, non esse de fide, Clementem VIII. esse Summum Pontificem. (2) Dicunt, ipsum posse errare. (3) Caglianum excusat Stephanus Tucius, (4) Societas. Pro Fausto Apologiae cudent (5). 1602. Feb. 17. Pontifex monet Illustrissimum Argonium, & Burgosium, Consultores prefatos, & Archibispicopum Armasianum, Petrum Lombardum, & Episcopum Aquilianum, ut adhuc disputationibus, quibus sive Summus Pontifex interesse, & præfice vult. (6) Dicunt Molinæ, se a D. Thoma discedere, (7) non obstantibus coram statutis. (8)

Adversus novam istam theſm multis modis insurgunt num. 2. 4. 5. 21. 22. & 23., quam & mendaciorum nūdum vocant. Ut igitur congruo ordine procedamus, singulas illius nonæ theſis particulas ligillatim propagabimus. Sic igitur arguant: Refert auctor, Consultores censuerunt, propositionem Molinæ de prima causa, non influente in secundam, defendi non posse ex scopo Molinæ, qui illi videtur communis cum Pelagio. Atqui nos verum esse nequer, quia Molina (inquit num. 21.) non negavit talen influxum, sed duntaxat Thomisticum illum, &c.

Respondemus, reprehensiones istos nihil adversus auctorem moliri. Agit auctor ibi Historicum, non Theologum: refert gesta in Congregationibus, non dicta Molinæ examinat, vel ex proprio marte proferat. Debuerant reprehensiones narrationem illam falsitatis accusare, cuius tamen testes sunt D. Le Boffu, Doctor Sorbonicus, p. i. c. ad Notam 12. & 13. & Acta Congregationis, quæ sic Censuram de verbo ad verbum refuerunt. „Inspecto P. Molinæ scopo, & quod si militer philosophatus de concursu gratia coadjuvans, quem dicit non esse concursum im-

Servi Tom. II.

(1) Eadem Acta. (2) D. Matth. loco sup. cit. (3) Academia Gall. ex Orat. Domini de Harley. (4) Ex notis Tucii at Caglian. (5) Ex Baron. tom. 6. & alii. (6) Acta Congregationis. (7) In libello; De ratione studiorum, esp. de dicta opinionem. Regul. 41. (8) 4. parte, c. 14. §. & in Cong. generali canone.

ss ope-

operantem causa secunda non mutatur, cum illam non recipiat, quia illa, juxta Molinam, non est influxus in causam, sed in effectum. Quomodo ergo id intelligunt?

Secunda particula Thesis 9. impugnatur a reprehensionibus n. 22. Dixit in illa auctor: Circa hac tempora Roma publice tenuerunt Molinistæ, non esse de fide, Clementem VIII. esse Summum Pontificem; idque retulit ex P. Matthæo. Atqui, inquit, reprobentes, Mattheus tantum refert, unum Jesuitam negasse, id esse de fide; & parum bene affecti erat animi, ne quid durius dicamus. Quapropter male celsit Jesuitas, non quod Thomistas feci sunt, sed quod parum prudentes, & mente non admodum sincera, quorundam Thomistarum sententias, quando non debuit necesse, juxta S. Thom. in 3. dist. 24. art. 3. q. 1. non statim aliquid non esse de fide, quod non sit de fidei fidei. Deinde hæc narratio non magis facit ad propositum, quam relatio mortis Mahumetis. Denique ex ea nihil aliud sequitur, nisi male cedere Jesuitis, quod Thomistas sequantur, a quibus, Turrecremata videlicet, Cajetano & Banne, ita ille dicerat.

Verum ad hæc respondetur. Ad primum quidem, Jesuitam illum, qui negavit, non esse de fide, Clementem VIII. esse Summum Pontificem, id publice docuisse, quod Generalis, & alii Societatis suo silentio, cum tenerent loci, vixi sunt approbare: idcirco meritis omnibus impunitum ab Auctore, quod ille unus fecit. Et vero, quam parum bene affecti essent omnes erga Clementem VIII., tanquam omnibus notum, referunt Academia Galliae, in suis adversus Jesuitas Defensionibus p. 24. sed mirum, quod, ad interpretandum locum P. Matthæi, citare D. Th. in 3., quasi docentes, non statim aliquid non esse de fide, quod non sit de fidei fidei: atque adeo, cum P. Matthæus solum dicat, Jesuitam illum affirmaret, non esse de fidei fidei, Clementem VIII. esse Summum Pontificem, inferre volunt, illum Socium non negasse, id esse de fide. Obstupimus sine ad tam acutam distinctionem; sed ubi D. Thom. confutuimus, crevit admirationis, at in alias partem. D. Thomas ex loci solum explicat celebrem illum Theologorum distinctionem eorum, quæ ad fidem pertinent formaliter, sive effectualiter, & presuppositive. Sed quid hæc ad propositum? An forte volunt, illum propositionem: Clementem VIII. est Summus Pontifex, non esse de fide effectualiter, sed presuppositive? Hoc vero dici nequit, cum ex D. Thom. ibidem illa dicantur de fide presuppositiva, quæ non sunt supra rationem humanam cuiuslibet hominis: illa vero propositio omnem orum hominum rationem superaret. Et profecto, P. Matthæus ad hanc Theologorum distinctionem non attendit; sed, cum Gallico idiomate dicere non posset, Jesuitam assertuiss, propositionem praefatam non esse articulum fidei, ne hoc intellegeretur de Articulis Symboli, juxta communem vulgi captum; aliunde vero ob cacophoniam non posset exprimeri Gallice, non esse de fide: dicit, illam non esse de fidei fidei. Quia tamen pirata nihil aliud intellexisse, quam, quod illa dicebat non esse de fide, constat vel ex ipsiis reprehensionibus, qui pro ea sententia citant Turrecrematam, Cajetanum, & Bannem; qui non dicunt, illum non esse de fidei fidei, sed non esse de fide.

Ad secundum Resp., hoc multum tunc temporis spectat ad quaestiones de Auxiliis, in quantum PP. Societatis, sentientes, Clementem VIII. propendere ad definitionem contra Molinam, ut expresse docent Fuligatus, & Petrasancta, in Vita Card. Bellarmi, lib. 3. cap. ult. videbantur, velle concutere fundamentum, ut, illo ruerente, una ruerent superstructa; convulsa siquidem, aut factem conculta, & vacillante auctoritate Clementis VIII. (sicut mutaret, dato, quod non esset de fi-

de, illum esse verum Pontificem) consequens fore, ut quæ definitiss, non essent firma auctoritatis, sed dubia, & antiquipos. Quare, esto aliquis de probabilis esset opinio illa, quæ assert, non esse de fide, hunc numerum hominem esse Summum Pontificem; nihilominus in illis, quæ tunc intercedebant, circumstantiis, id publice Roma docebat, parum prudentes, & parum bene affecti erat animi, ne quid durius dicamus. Quapropter male celsit Jesuitas, non quod Thomistas feci sunt, sed quod parum prudentes, & mente non admodum sincera, quorundam Thomistarum sententias, quando non debuit, defendere, aut si. Ex quo patet ad ultimum. Circa hanc eandem particulam est, quod lectors advertant, quod cum auctor dicit: Circa hac tempora Roma publice tenuerunt, &c. non haec eo sensu ab illo dicta sunt, quasi illa omnia, quæ deinceps in illa thesi non narrantur, eodem anno afferat contigisse; sed folum, quod variis annis haec gesta sunt, ab initio controversie, hoc est ab anno 1588. usque ad annum 1603. ac sequentes, & latependente, ut ita loquamus. Quare planissimus sensus illius dicti constaret, addita una particulari; put, si dixisset, circa hæc tempora controversie. Hac si attendas, evanescent in auras, quæ mox objiciunt, ut statim constabat.

Tertia particula ejusdem thesi nonæ sic habet: Dicunt ipsum (scilicet, Clementem VIII.) posse errare. Sed (inquit num. 23. reprehensiones) quis hoc dixit, quando, & ubi?

Respondeatur, hoc tertium esse Christianissimum Regem, Henricum IV. in responsive ad propositiones Primi Praefidis Achillis de Harley: quod etiam refertur pag. 545. in collectione Memorialium, statui politico deservientium, anno 1623. edita. Sin minus haec ipsi facient fatus; noverint, esse præ manibus nostris dictata unius ex celebrioribus Theologis Societatis, in quibus docet, Pontifices, nedum ut privatos Doctores, sed, absolute loquendo, posse errare.

Quarta particula est: *Cassianum excusat Stephanus Tuccius Societatis*. Hoc dictum falsitatem accusant: primo, quia annis quatuor ante annum 1601. Tuccius obierat, scilicet anno 1597. Secundo, quia toto ante obitum quinquevices laboraverat morbo, omnem omnius scripti impediente. Tertio, quia non Stephanus Tuccius, Jesuita, sed Henricus Cuykius, Episcopus Rurmundensis, Notas in Cassianum scripti: unde neque imago primi faculi Societatis, neque Bibliotheca ejusdem, licet omnia Tuccii scripta edita, vel edenda enumaret, Notarum in Cassianum, quasi a Tuccio compositarum, meminerit.

Sed horum primum jam concidit; vidimus enim, illam particulam, circa hac tempora, non denotare annum 1601. sed solum tempora controversie. Idemque dicendum ad similem objectionem contra particulam sequentem. Et profecto novimus, Tuccium Notas illas in Cassianum scripsisse eodem anno 1588., quo Molina concordiam edidit: quare nec secundum aliquius momenti est. Tertium vero nihil facit: porri enim uterque & Tuccius, & Cuykius, Episcopus Rurmundensis, in Cassianum Notas componebant. Quare vero Ima go primi faculi Societatis, & Bibliotheca ejusdem illarum non meminerint, non est difficile jicare, ut scilicet consenserit honoris suorum. Scripsisse vero Tuccium Notas in Cassianum, ita constans est, ut, cum hoc in Congregatione 20. habita die 10. Novembris anni 1602., Pater Lemos objecisset; nihil omnino responderint: unde & ejusdem P. Thome de Lemos habentur luctationes adversus predictas Tuccii Annotationes in

in Cassianum. Et Mariana lib. de mort. & immortalitate, cap. 6. & 8. Tuccium videtur indicare, dum, ubi dixit, sententiam D. Augustini videri nonnullis horridam, addit: „Video, quæ „, a Cassiano dicta sunt omnia de gratia, & li- „, bero arbitrio a viris eruditis (Quoniam isti sint, „, non est difficile conjectare) nostra state defendi, „, quasi pietari consona, neque deflexa a fide re- „, gula sancta.“ Forte nonnulli suspicentur, praefatas Cuykias Notas esse eadem cum Notis Tuccii, quas cum non posuerint Roma eo anno promulgare, posita, sub Episcopo nomine, quo ipsi auctoritatorem concilarent, & si quid reprehensione dignum esset, totum in Episcopum refundetur, in Belgio edidere. Neque hoc mul- tum abhorret a quorundam recentiorum confu- tudine, qui libros suos alienis, five fictis, five ve- ris nominibus insigniunt, ut videre est apud Pe- trum Aurelium in Amaretico adversus Sirmun- dum.

Quinta particula dicit, illos pro Fausto elabo- rasse Apologia: in cuius rei fidem laudavit Auctor Baronium tomo 6. qui, ut verum fateatur, quamvis id aperte non dicat, videtur tamen subobscure innuere ad annum 1600. Non est, inquit, ut pro Fausto aliqua posse, in eis defensionem, Apologia elaborari. Et paulo post: Cura igitur Fa- sti sententia ab Ecclesia Catholica fuerit contradic- tum; videant, quanto periculo quidam ex recentiori- bus, dum in Novatores infundunt, ut eos refu- tent, a S. Augustini sententia de Predestinatione rec- cident; cum aliquis armæ non defint, quibus ad- versarii profligentur. Ac tandem dicit, se mirari Faustum ab aliquibus inscribi Sanctum. Si qui autem perpend Baronium, hanc scribentem Roma anno 1595., ut assertor reprehensiones num. 20. quo tempore servere incipiebat controversia, ex cuius articulis unus erat de prædefinitione, in quo Molina, se a D. Augustino recederet, pro- ficitur; idque potissimum, ut, dum contra No- vatores insurgendum ficeret, liberum arbitrium sartum, tectum queri posset; perspicet profecto, fundamenti farsi suffici auctori, quo haec, a Bar- onio dicta, Molina, ac sequacibus tribueret. Nec vero conqueratur, sibi hac in parte gra- ven calumiam ex conjecturis inuri, cum & in Valeriano Cemelensi, & in alio Semipelagiano, cuius librum super P. Sermundus editum, ac commendavit, idem contingisse, jam notum si omnibus.

Ultima particula, quam impetrunt in thesi nona, illa est, in qua auctor sic ait. Dicunt Molinistæ, se a D. Thoma dicere, non obstantibus statutis. 1. Reprehendunt chronologi- um, quod scilicet, iam indicatis a Clemente Disputationibus, hoc dixerint in libello, de ratione studiorum, cum ille tribus ante haec annis fuisse editus. 2. Quia in eo libello nullum caput est de delectu opinionum. 3. Quia in nullo Jesuitarum instituti libro aliquid est, quo se prospicteant a D. Thoma dicere, nisi in qua- stione de Conceptione B. Virginis, & in alia de- votio solemni.

Verum, quam fatendum videatur, illam particulam non suffit suo loco repositam, & aucto- rem inter illa voluisse ordinare, qua eadem The- si refert, ante narrationem de indicis disputatio- nibus; nihilominus, quia libellus ille de ratione studiorum etiam vim, ac vigorem suum habebat tunc temporis, & P. Lemos illo aliquoties usus est in Congregationibus, non abs re potius etiam in illum annum 1602. Auctor rejicere, quæ in illo Molinistæ profitabantur, quia statim possea, ubi Pontifex sequendum in hac quæstione D. Au- gustinum edidit, non ita aperte aut sunt dicere,

eo paucis equissimo, ut quicunque mortalis talibus bonis, paci mortalium accommodatis, bene usus fuerit, accipiat ampliora, atque meliora, & ipsam immortalitatem pacem, eique convenientem gloriam, &c. Ex quo sic arguebat: Augustinus dicit, Deum ex pacto æquissimo bene utenti bonis temporalibus daturum duo, nempe bona ampliora, atque meliora, & praeterea ipsam immortalitatem pacem, sive gloriam. Sed per ampliora bona non possunt intelligi, nisi bona gratia, que sola sunt temporalibus ampliora, & a bonis gloria distincta. Igitur Deus ex pacto dabit bene utenti temporalibus bona gratia, & gloria. Et cum premium, promissum bono operi, non debeat a bene operante, dum bene operatur, & mereatur, haberi (nam meritorum spem involvit, qua est de futuris) consequens est, ut Deus non habentem gloriam, & sic bene utenti temporalibus sine gratia, atque adeo ex natura viribus, datus sit & gratiam, & gloriam.

Dum haec proponeret Valentia, P. Lemos statuit, attonitus inter se (ut ipse postea narravit) dicens, qui fieri posset, quod Augustinus haec dicere non est, inquietus, possibiliter, quod ipsi Sanctus Doctor fidelis sit hereticus. An ego memoria omnino lapsus sum? An PP. Societas autem essent, falsificare Divi Augustini locum, in presentia sua Sanctorum, ut alias alibi plures facilitarunt? Atque, ubi sic cogitabundus staret, finem dicendi fecit Valentia. Et tum P. Lemos, ignorans, quid consilii caperet, flexo poplite, ad Sanctissimum ait, "Qua intentione. P. Valentia falsificaverit Beatum Augustinum, non est meum, P. Beatissime, judicare: Vesta Sanctitas, judicabit: meum est offendere, quod falsificaverit. Ne autem dicant Patres, id contingit defectu codicis, & errore Typographi, pricipiat Vesta Sanctitas, ut detur mihi idem numero codex, & in eo ostendam, ipsum falsificasse verba D. Augustini. "Et cum, jubente Pontifice, datus fuisset codex, Pater Lemos ostendit, non sic haberi in Augustino, sed longe alterius, videlicet, dedit hominibus, ut largitio gratiae rationabilis. 6. Lapsus potest naturaliter cuiuslibet tentationi resisteret. 7. Explicatio illius 1. Cor. 10. Fidelis Deus &c. 8. Servanda est laus liberi arbitrio ante receptionem gratiae. 9. Ad perfectionem solum requiritur gratia habitualis, & auxiliis sufficiens. 10. Actus nature ordinantur ad justificationem. 11. Conanti ex natura datur gratia. 12. Propter bona natura, ut occasione, datur gratia &c. 13. Lapsus potest medium querere. 14. Predestinationem omnium non est gratuita.

XIV. THESIS QUEST.

Propositiones, in quibus Molina cum Cassiano convenire, censuerunt Consultores, sunt. 1. Hoc lapsum potest habere iudicium, naturale cajuslibet boni moralis. 2. Gratia illuminans, & vocans sufficit ad salutem. 3. Potest homo lapsus naturaliter diligere Deum super omnia. 4. Deus exceptat nos non conatus. 5. Deus exceptat occasiones, ut largitio gratiae rationabilis. 6. Lapsus potest naturaliter cuiuslibet tentationi resistere. 7. Explicatio illius 1. Cor. 10. Fidelis Deus &c. 8. Servanda est laus liberi arbitrio ante receptionem gratiae. 9. Ad perfectionem solum requiritur gratia habitualis, & auxiliis sufficiens. 10. Actus nature ordinantur ad justificationem. 11. Conanti ex natura datur gratia. 12. Propter bona natura, ut occasione, datur gratia &c. 13. Lapsus potest medium querere. 14. Predestinationem omnium non est gratuita.

XV. THESIS QUEST.

In Congreg. 29, habita II. Junii 1603, disputatum, An Confessio Tridentinum esse 14. & can. 5. obseruit, que de contritione, & attritione docet Molina. Conclusum est affirmative, in Congreg. 30. In Congreg. 31. 23. Junii actum de motu necessario, ut actus sit simpliciter bonus; & conclusum in 32. adversus Molinam. Post hanc Arribal informatus porrexit in Hispaniam: loco illius disputavit Basilida, & in Congreg. 33. die 10. Novembris actum, An ea, qua Molina docet de actibus, quos librum arbitrium potest elicere, & subtracta particula (SCILICET). Quod etiam ubi propriis oculis probavit Pontifex, facti indignitatem detectus, Valentiam severo yuictu intuitus, illam particulam Ho. protulit, acciditque narratum ab Auctore.

Locus vero Viguerii multo minus faverit, quia sic habet Viguerius eo loci: Sic conanti Deus sua proclamata misericordia adest, & converterit ad eum suo auxilio speciali. Ipsi vero legebant, Sine

auxilio speciali, ut testatur D. Le Bossu, Doctor Sorbonicus 1. p. primi cap. ad notam 14. paulo ante finem.

De his que num. 25. dicunt adversus theses 10. & sequentes usque ad 22. male videlicet tari Molinam, non efficit curandum; sufficeret enim ad fidem auctoris, probasse, ita relatum, & intellectum huius Molinam in Congreg. Verum ipsa loca, ex quibus Summus Pontifex, qui quæsiones proponebat, propositiones Molinam defamebat, dabimus inferius.

XIII. THESIS QUEST.

Ab hac 12. Congreg. ad 33. disputat Arribal loco Valentie de convenientia Molina cum Cassiano in 12. propositionibus usque ad 19. Congregationem exclusive, habitat II. Junii 1603. Ceteris 21. sunt, in que 27. Januarii actum de dono perseverantia, & offensum Molinam dicere, quod concusus Divini auxillii natura posterior est concursu liberi arbitrii. Cumque ad scientiam medium recurveret Arribal, interrogavit Pontifex. Quid per illam scientiam Deus prævidet? Respondit Arribal: Influxum liberi arbitrii. Replicavit Pontifex: Aut quem gratia facit, aut quem natura? Si premium, scientia illa non est ante decreta; si secundum, idem dicit Cassianus. Conclusum contra Molinam in 22. habita 28. Januarii. In 27. & 28. actum de predestinatione: conclusum, fieri ante praevia merita. Molinam, dixit Pontifex, impensis locum contra Augustinum.

XIV. THESIS QUEST.

Propositiones, in quibus Molina cum Cassiano convenire, censuerunt Consultores, sunt. 1. Hoc lapsum potest habere iudicium, naturale cajuslibet boni moralis. 2. Gratia illuminans, & vocans sufficit ad salutem. 3. Potest homo lapsus naturaliter diligere Deum super omnia. 4. Deus exceptat nos non conatus. 5. Deus exceptat occasiones, ut largitio gratiae rationabilis. 6. Lapsus potest naturaliter cuiuslibet tentationi resistere. 7. Explicatio illius 1. Cor. 10. Fidelis Deus &c. 8. Servanda est laus liberi arbitrio ante receptionem gratiae. 9. Ad perfectionem solum requiritur gratia habitualis, & auxiliis sufficiens. 10. Actus nature ordinantur ad justificationem. 11. Conanti ex natura datur gratia. 12. Propter bona natura, ut occasione, datur gratia &c. 13. Lapsus potest medium querere. 14. Predestinationem omnium non est gratuita.

XV. THESIS QUEST.

In Congreg. 29, habita II. Junii 1603, disputatum, An Confessio Tridentinum esse 14. & can. 5. obseruit, que de contritione, & attritione docet Molina. Conclusum est affirmative, in Congreg. 30. In Congreg. 31. 23. Junii actum de motu necessario, ut actus sit simpliciter bonus; & conclusum in 32. adversus Molinam. Post hanc Arribal informatus porrexit in Hispaniam: loco illius disputavit Basilida, & in Congreg. 33. die 10. Novembris actum, An ea, qua Molina docet de actibus, quos librum arbitrium potest elicere, & subtracta particula (SCILICET). Quod etiam ubi propriis oculis probavit Pontifex, facti indignitatem detectus, Valentiam severo yuictu intuitus, illam particulam Ho. protulit, acciditque narratum ab Auctore.

Locus vero Viguerii multo minus faverit, quia sic habet Viguerius eo loci: Sic conanti Deus sua proclamata misericordia adest, & converterit ad eum suo auxilio speciali. Ipsi vero legebant, Sine

XVI. THESIS QUEST.

In Congreg. 37. 25. Novembris actum, Utrum Molina in positione de causis partialibus convenientiam cum Pelagio. In Congreg. 38. 25. Novembris Consultores determinarunt affirmative, addentes, statum cause illius secundum eundem cum presenti. In Congreg. 39. 8. Decembri actum, Utrum Deus se inserat nostris conatibus naturalibus, ut vult Molina. In 40. die sequenti, conclusum negative. 20. Januarii 1604. In Congregat. 41. disputatum, Utrum, iusta Augustinum, interna vocatio penteat a libero arbitrio, ut ait Molina. In 42. conclusum negative. In 43. habita mense Februario, actum, An, quando sumus in via, salus sit posita in manu arbitrii nostri. In 44. conclusum, quod non, iuxta sententiam a Molina. In 45. 22. Martii, an Deus, de lege ordinaria, magna ex parte, dona sua usi liberis arbitrii accommodaverat. In 46. conclusum negative.

XVII. THESIS QUEST.

In Congreg. 47. 21. Aprilis actum, An Deus exigit, ut homo faciat, quod in se est, prius quam donet fidem. In 48. negativa pars prevaluit. In 49. 30. Aprilis actum, An actus, admitti a Molina, ex naturalibus suis, ut ad salutem oportet. In 50. affirmative determinatum. In 51. 6. Maii actum, In quo differt motuum pietatis Christiane, & bonitatis Dei, super omnia dilecti &c. In 52. dictum, non differre. In 53. Maii 28. actum, Utrum intellectus, proponens voluntati Deum amandum, ut qui pro nobis fudit anginem, ut preminentem vitam eternam, &c. proponat objectum naturale, vel indifferens. In 54. conclusum, quod ponit, ut supernaturale. In 55. 30. Junii actum de eodem. In 56. idem conclusum.

XVIII. THESIS QUEST.

In Congreg. 57. Junii 21. questionem, supposita doctrina Molinae de actibus bonis, naturaliter possibilibus, & de partiali causatione gratiae, & liberi arbitrii, quenam ex illis causis preponderet in iustificatione hominis. In 58. conclusum, iusta Molina librum arbitrium preponderare, gratiam vero, in rei veritate. In 59. capitum est, agi de Scientia-media die 27. Octobris. Basilida differit, per duas Congregationes ad punctum difficultatis revere, probans in 59., Deum cognoscere conditione futura, in 61. illa cognoscere certio, quare Consultores iuxta obiectum 29. nimirum, quod adveniret bis damnata Scientia-media, antequam veniretur ad punctum difficultatis: quare mutabili illorum iudicium, vel justitia, qui causam inauditam damnaverat: vel prudenter, quia post latam sententiam audire voluerunt litigantes.

Respondemus, Judices illos, viros equissimos, ac doctissimos, non damnasse inauditam causam, cum jam toties, & toties, usque ad nauicem, eadem repetentes audiissent, & scripta legissent: & licet inauditos damnarent, justa id fecissent: quia P. Basilida noluit obedere ipsi jubentibus, ut ad punctum difficultatis accederet: quando autem altera pars tergiversatur, & malorum litigiorum instar fugit, causa sue ipse diffidere iudicatur: unde in alterius favorem proficerent sententiae: potest tamen damnata pars iterum aliquando audiiri; idque quoridam praestant Senatores integrerimi, absque ullo vel jutitia, vel prudenter prejudicio.

Post hanc mortuus est Clemens VIII. In conclavi iuratum, quod futurus Pontifex finem his questionibus intra annum imponeret. Electus est Leo XI., quo paulo post sublatio, constitutus est S. D. N. Paulus V., qui, non obstantibus variis instantiis, negotium prosecutus est.

XX. THESIS QUEST.

Sub Sanctissimo D. N. Congregatio 1. habita est die Exaltationis S. Crucis inter Consultores: uoi conclusum est, quod, preter toties disputata, de duobus punctis fuerint precise due disputationes, post quas S. D. N. Apostolica autoritas definiet. Itaque 1. habetur 20. Septembris. De mente D. Augustini actum, Utrum gratia efficaciam habere ex omnipotenti Dei, & supremo dominio, quod sua Divina Majestas habet etiam in voluntates hominum, ut record. Clemens VIII. in suo Scripto, exhibito 9. Iulii 1603. cap. 5., proposuerat. Negarunt Molinæ, quia (inquietabant) in hoc importanter predeterminatio physica. Sed ostensum a P. Lemos, & Congregat. sequenti conclusum a Consultoribus, eam esse D. Augustini mentem, quam Clemens VIII. ex multis ejusdem S. Doctoris locis proposuerat.

XXI. THESIS QUEST.

In 4. Congregat. 10. Octobris actum, Utrum Deus actus, proprie, nedium moraliter moveat sua gratia liberum arbitrium ad bonum, &c. An, hoc dato, illa gratia dici debet predeterminatio physica. Hoc 2. admisere Molinæ, prius negarunt. Basilida, initio invetus in Consultores, increpatur a S. D. N. diente; Respondet al dubio, & lacitare queste cose, lacitare queste inventive, a che proposito se fanno queste inventive? Instat Basilida contra consilium Consultorum, ne una Congregatione terminetur negotium; & obtinet. Actum igitur 1. ex Scripto, 2. ex Tridentio, & Sessione Concil. 3. ex PP. maxime Augustino. 4. ex D. Thoma. 5. ex Scholasticis. 6. rationibus Consultoribus in 14. Congregat. conculserunt, Deum actus proprie mouere; Rationes vero Molinistarum, capiendas, periculosas, humanis auribus pruientes, Pelagiana forse dogmata. Jam exposita definitio S. D. N.

Theses 18. 19. 20. 21. fine teste esse, conquerantur.

Resp. Non fuisse opus; omnes enim satis intelligebant, illas haberi ex Actis toties citatis. Unam refutare difvolendum, quod adversus Theorem 18. & 19. obiectum nu. 29., nimirum, quod adveniret bis damnata Scientia-media, antequam veniretur ad punctum difficultatis: quare mutabili illorum iudicium, vel justitia, qui causam inauditam damnavere: vel prudenter, quia post latam sententiam audire voluerunt litigantes.

Respondemus, Judices illos, viros equissimos, ac doctissimos, non damnasse inauditam causam, cum jam toties, & toties, usque ad nauicem, eadem repetentes audiissent, & scripta legissent: & licet inauditos damnarent, justa id fecissent: quia P. Basilida noluit obedere ipsi jubentibus, ut ad punctum difficultatis accederet: quando autem altera pars tergiversatur, & malorum litigiorum instar fugit, causa sue ipse diffidere iudicatur: unde in alterius favorem proficerent sententiae: potest tamen damnata pars iterum aliquando audiiri; idque quoridam praestant Senatores integrerimi, absque ullo vel jutitia, vel prudenter prejudicio.

XXII.